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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá měřením a analýzou dat jízdní dynamiky silničních závodních motocyklů.

V první části práce je uvedena studie systémů používaných pro záznam dat závodních motocyklů, včetně

měřených veličin a zaznamenávaných kanálů. Dále je zde uvedena vhodná měřicí technika a také metody

využívané při analýze naměřených dat. Cílem práce je návrh a realizace systému pro sběr dat a nástroje

na jejich efektivní vyhodnocování dle požadavků fakultního týmu CTU Lions. Navržený systém byl ověřen

dvěma experimenty na závodním okruhu ve Vysokém Mýtě a také na okruhu Catalunya ve španělské

Barceloně. V závěru práce jsou naměřená data z obou experimentů vyhodnocena. Funkce a možnosti

vytvořené aplikace jsou zde představeny na ukázkách specifických situací zaznamenaných během

experimentů.
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motocykly, záznam dat

Abstract

The master thesis is focused on measurement and analysis of driving dynamics data of road racing

motorcycles. The first chapter of the thesis provides an overview of research studies for systems used for

data acquisition on road racing motorcycles, including collected data and measuring channels used.

Further in this chapter, the suitable measuring tools and methods applied for analysis of the measured

data are described. The purpose of the thesis is to design and implement a system for data acquisition

from a motorcycle and develop method for their effective analysis per the requirements of the faculty

racing team – the CTU Lions. The proposed system was verified during experiments on two racing circuits:

Vysoké Mýto, Czech Republic and Barcelona-Catalunya, Spain. In the end, the measured data assessment

and their analyses are provided. Some functions and features of the developed application are presented

on the example of data from specific measurement episodes.

Keywords

data analysis, CTU Lions, electromobility, driving dynamics, measuring tools, MotoStudent, road racing

motorcycles, data acquisition
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Seznam použitých zkratek a veličin

Moto3 3. motocyklová kategorie v seriálu mistrovství světa

CTU Czech Technical University

2D dvojrozměrný (Two Dimensional)

DAS Data Acquisition System

𝑥0, 𝑦0 [𝑚] počáteční (výchozí) souřadnice

𝑡 [𝑠] čas

𝛩 [°] úhel směru přírůstku

𝜔 [𝑟𝑎𝑑 ∙ 𝑠−1] úhlová rychlost

𝑟 [𝑚] dynamický poloměr kola

𝑠 [𝑚] dráha

GNSS Global Navigation Satellite System

DRSC Dedicated Short Range Communication

𝑆𝑝
𝑖 [𝑚] pseudovzdálenost přijímače a satelitu

𝑡𝑝𝑖 [𝑠] časové zpoždění signálu

𝑐 [𝑚 ∙ 𝑠−1] rychlost světla

3D trojrozměrný (Three Dimensional)

GPS Global Positioning System

USSF United States Space Force

𝑜 [𝑚] obvod

UTC Universal Coordinated Time

ECEF Earth-Centered, Earth-Fixed

WGS84 World Geodetic System

𝑁 [𝑚] hlavní vertikální poloměr zakřivení země

𝑅𝑧𝑒𝑚 [𝑚] poloměr země

𝑒 [−] excentricita

𝑣 [𝑚 ∙ 𝑠−1] rychlost

Φ [°] úhel náklonu

aLon [𝑚. 𝑠−2] podélné zrychlení

aLat [𝑚. 𝑠−2] odstředivé zrychlení

𝑅 [𝑚] poloměr oblouku

𝑔 [𝑚. 𝑠−2] tíhové zrychlení

a𝑇𝑜𝑡𝑎𝑙 [𝑚. 𝑠−2] celkové zrychlení

FIA Federation Internationale de l'Automobile

ECU Electronic Control Unit

𝛼 [°] úhel sklonu přední vidlice

𝑓 [𝐻𝑧] vzorkovací frekvence

CAN Controller Area Network

𝑥 aritmetický průměr

FFT Fast Fourier Transform

𝑇 [𝑠] perioda

CEP Circular Error Probable

GDOP Geometric Dilution Of Precision
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Úvod

Překonávání současných rekordů a vítězství nad soupeři je cílem každé soutěže. Ne jinak je tomu

i v motorsportu, kde se týmy předhání nejen ve zdokonalování strojů, ale i výcviku jezdců. Výsledné

inovace poté mnohdy přechází z dílen a kanceláří závodních týmů do sériové výroby velkých podniků.

Díky zapojení se mnoha firem tak může podpora a investice v oblasti motorsportu výrazně napomoci

dalšímu technologickému rozvoji a implementaci v průmyslové výrobě.

Jedním z takových závodních týmů je i univerzitní tým CTU Lions, který se v roce 2020 již potřetí účastní

celosvětové soutěže pro studenty vysokých škol MotoStudent. Cílem soutěže MotoStudent je vyvinout

a sestavit prototyp závodního motocyklu odpovídající kategorii Moto3, čemuž jsem se ostatně věnoval

i ve své bakalářské práci Návrh rámu elektrického motocyklu. Tato diplomová práce navazuje na mé

bakalářské téma a zaměřuje se na výkon systému jezdec–motocykl, konkrétně přináší měření a analýzu

jízdní dynamiky silničních závodních motocyklů.

Záznam jízdních dat a vyhodnocování výsledků je už desítky let osvědčená cesta závodních týmů, jak

vylepšit své časy na trati i celkové umístění. V motorsportu se používají sofistikovaná měřicí zařízení

s mnoha senzory, jenž zaznamenávají chování jezdce a jeho stroje na závodním okruhu. Získané

informace pomáhají závodníkům rychleji se přizpůsobovat daným podmínkám i situacím vznikajícím na

trati. Mechanici na základě analýzy naměřených dat dokáží nastavit jednotlivé subsystémy motocyklu

(odpružení, motor, brzdy) pro konkrétní potřeby jezdce a okruhu, případně odhalit defekty a vznikající

problémy [1].

V úvodu práce je prostudována problematika sběru dat pro účely analýzy jízdy jednostopých vozidel. Je

zde provedeno i shrnutí základních druhů systémů pro záznam dat, včetně zaznamenávaných kanálů.

Dále je popsána vhodná měřicí technika a metody uplatňované v analýze naměřených dat silničních

závodních motocyklů.

Hlavním cílem této práce je návrh a realizace spolehlivého a funkčního systému pro sběr dat a nástroje

na jejich efektivní vyhodnocování dle požadavků týmu CTU Lions. Součástí návrhu je i konstrukce

záznamového zařízení – jak z hardwarové tak softwarové stránky. Popsána je i použitá měřicí technika

a její umístění na motocyklech.

Jelikož vývoj nástroje pro analýzu dat v podobě aplikace je bez testovacích dat velice složitý, bylo

provedeno pilotní měření na okruhu ve Vysokém Mýtě, a to na motocyklech s různými druhy

pohonu – elektrickým a spalovacím. Po ověření celého systému byl proveden druhý experiment, a to sice

v reálném závodním prostředí během regulérního závodního víkendu na okruhu Catalunya ve španělské

Barceloně. Na závěr je provedena analýza z pohledu jezdce ve smyslu hledání potenciálu ke zlepšení jeho

výkonu na trati. Na ukázkách specifických situací jsou představeny funkce a možnosti vyvinuté aplikace.
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1 Sběr dat pro účely analýzy jízdy silničních závodních motocyklů

Sběr dat slouží pro záznam kvantitativních údajů výkonu systému jezdec–motocykl. Jezdci může záznam

dat pomoci zlepšovat dovednosti na závodním okruhu tím, že mu výsledky analýzy dat poskytují zpětnou

vazbu. Naměřená data také využijeme při nastavování motocyklu, konkrétně přizpůsobením parametrů

sytému podvozku a motoru daným situacím, určité trati a konkrétnímu jezdci [1].

Každý senzor připojený do zařízení pro záznam dat (DAS – Data Acquisition System) představuje jeden

kanál – tedy jednu měřenou veličinu. Záznamové jednotky na trhu jsou často omezovány maximálním

možným počtem současně zaznamenávaných kanálů. Systémy schopné měřit velké množství kanálů jsou

drahé a stejně tak i potřebné senzory. Vhodným kombinováním i nižšího počtu správně vybraných kanálů

a vytvářením tzv. „matematických kanálů“ lze dosáhnout překvapivých výsledků v podobě nově

získaných informací [1] [2].

Ačkoliv jsou výpočty matematických kanálů předmětem spíše následné analýzy naměřených dat

a z tohoto pohledu tedy úplně nezapadají do kapitoly sběr dat, uvádím je zde pro úplnost a přehlednost,

jelikož přímo vychází a úzce souvisí s kanály a měřenými veličinami. Teoretická kapitola je pro lepší

pochopitelnost prokládána ukázkami grafů, z nichž některé jsou vytvořené autorem práce.


[…]


velké množství užitečných funkcí z mnoha oblastí zpracování signálu, např. software Diadem (National

Instruments Inc., USA). Tyto programy jsou vhodné pro detailní pohled na jednotlivé kanály a umožnují

s nimi operovat pomocí širokého repertoáru funkcí. Avšak v praxi je potřeba jezdci podat srozumitelné

informace, a to v co nejkratším možném čase. Z tohoto důvodu rozhraní takto sofistikovaných programů

nejsou pro rychlou analýzu dat z oblasti motorsportu příliš vhodná. Tyto skutečnosti byly motivací

k vytvoření programu pro analýzu dat silničních závodních motocyklů.

6.1 Detailní popis uživatelského rozhraní programu

Za účelem efektivnější analýzy a názornější vizualizace naměřených dat byl v aplikaci App Designer

v prostředí softwaru Matlab vytvořen program Lion's Data Analyzer. Program dokáže načíst textový

soubor (.csv,.txt,.xls) s naměřenými daty v předdefinovaném pořadí kanálů a na základě skriptů data

vyhodnotit. Software je naprogramovaný pro práci s GPS daty, popř. dalšími externími senzory

(např. potenciometry), a na jejich základě umí vykonávat následující funkce:

• importovat naměřená data z textového souboru,

• předzpracovat (opravit a filtrovat) surová data,

• na základě filtrovaných GPS dat zobrazit ujetou dráhu jezdce,

• dráhu jezdce rozdělit na jednotlivá kola podle okruhu, kde byla data naměřena,

• zobrazit kanály a vypočítat matematické kanály uvedené ve druhé kapitole,

• namapovat všechny kanály na jednu referenční dráhu pro daný okruh. Pomocí této funkce

mohou být jednotlivá data naměřená ve více kolech zobrazována na jedné společné dráze a tím

mezi sebou snadněji porovnávána,

• zobrazit počet odjetých měřených kol, vybrat určité kolo a zobrazit kanály, které si uživatel

vybere a zároveň se pomocí posuvníku či tlačítek interaktivně pohybovat v datech a sledovat tak,

kde se zrovna jezdec na trati nacházel,

• interaktivně či jako kanály zobrazovat data z potenciometrů a dalších externích senzorů,

• rozdělit ujeté kolo na předem definované sektory vytvořené na trati,

• na základě UTC času vypočítat časy jednotlivých kol i jednotlivých sektorů a zvýraznit ty

nejrychlejší,

• vzájemně porovnávat kanály a interaktivně se v nich pohybovat, a to až ve třech vybraných

kolech zároveň,

Vytvoření aplikace pro analýzu naměřených dat

47

Rychlou úpravou skriptů je dále možno přidávat do databáze vlastní okruhy a možností jsou i další

modifikace aplikace (přidávání kanálů, metody vyhodnocení) přesně podle vlastních požadavků. Na

obrázku číslo 48 je zobrazena první karta programu, která slouží pro snadnou vizualizaci dat naměřených

v rámci jednoho naměřeného kola.

Obrázek 48: První karta programu – vizualizace naměřených dat v rámci jednoho kola.

Po vybrání příslušného okruhu (zde pro ukázku data z okruhu Catalunya – Barcelona) a importování dat

(pomocí tlačítka Importovat data) se v horní části okna zobrazí celkový počet odjetých kol. Stisknutím

tlačítka „Importovat data“ program také provede téměř všechny výpočty (mapování, filtrování, výpočet

matematických kanálů atd.), a pokud jsou data v pořádku, rozsvítí se zeleně kontrolka „data OK“.

Následně si uživatel může vybrat naměřené kolo a zobrazit data tlačítkem „Zobrazit data“. Ve třech

rolovacích menu jsou na výběr naměřené a vypočítané kanály. Jednotlivé kanály se po výběru zobrazují

do třech oken pod sebe, přičemž všechny kanály jsou zobrazovány v závislosti na dráze. V pravé části

karty pak může uživatel pozorovat, kde se jezdec v daném okamžiku nacházel na trati a sledovat

informace ohledně motoru (RPM a poloze plynové rukojeti) či odpružení (přední a zadní zdvih kola).

Nechybí ani rozhraní pro interaktivní prohlížení dat – posuvník, tlačítka (např. pro automatický posun) či

klávesové zkratky pro ovládání aktuální pozice jezdce na okruhu a zároveň i pozice v oknech se

zobrazovanými kanály. Na kartě jsou dále znázorněny doplňující informace jako je maximální rychlost

v daném kole, čas kola, ujetá dráha či teplota prostředí.
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Na druhé kartě programu jsou na základě polohy a UTC času vypočítané jednotlivé časy sektorů a kol

(obrázek 49). Uživatel si může na základě časů (nejrychlejší v daném sektoru a kole označené zelenou

barvou) na této kartě vybrat až tři kola pro následné vzájemné porovnání na kartě následující.

Obrázek 49: Druhá karta programu s vypočítanými časy sektorů a kol na okruhu ve Vysokém Mýtě.

Jestliže si uživatel na druhé kartě vybral tři kola, může je vzájemně porovnat na třetí kartě programu

(obrázek 50). Zde si obdobně jako na kartě první vybere kanály, které ho zajímají a posuvníkem se v nich

může interaktivně pohybovat, přičemž aktuální hodnoty jsou vypisovány v pravé části okna. Všechny

kanály jsou opět vykreslovány v závislosti na referenční dráze. V pravém dolním rohu se nachází tlačítko

zobrazující mapu s aktuální pozicí jezdce na trati v závislosti na aktuálním posunu v datech.

Obrázek 50: Třetí karta programu umožňující porovnávání kanálů z vícero měřených kol.

Kanály a jejich aktuální hodnoty zobrazované na třetí kartě jsou barevně odlišené, v levém spodním rohu

se nachází legenda. Software Lion's Data Analyzer, včetně dat naměřených na obou okruzích, je součástí
