## POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název diplomové práce ..... **Měření a analýza jízdní dynamiky silničních závodních motocyklů**

Autor (včetně titulů) ..... **Bc. Josef Svoboda**

Vedoucí diplomové práce (včetně titulů).... **Ing. Přemysl Toman**
**Ing. Josef Mík, Ph.D.**

### Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů diplomové práce .....A (výborně) ... 1,0

Samostatnost a vlastní iniciativa při zpracování diplomové práce .....A (výborně) ... 1,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem a z odborné literatury .....A (výborně) ... 1,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe.....A (výborně) ... 1,0

Odborná úroveň a přínos diplomové práce .....A (výborně) ... 1,0

Formální zpracování a úprava diplomové práce.....A (výborně) ... 1,0

Další připomínky k diplomové práci:

Požadavky na práci stanovené v zadání byly jednoznačně splněny. Celkově je práce na výborné úrovni. Autor v práci vhodně aplikoval teoretické poznatky během návrhu, realizace i vyhodnocení praktických experimentů. Diplomant pracoval velice aktivně, samostatně a průběh práce pravidelně konzultoval. Vyvinutý komplexní systém hodnocení jízdní dynamiky poslouží ke zdokonalení jak vývoje, tak i závodních výsledků motocyklů fakultního teamu CTU Lions a jejich jezdců.

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě.

**Celková klasifikace diplomové práce ..... A (výborně)**

Ing. Přemysl Toman, Ing. Josef Mík, Ph.D.

.....
jméno a tituly vedoucího diplomové práce

.....
podpis vedoucího diplomové práce

V Praze dne..... 1. 6. 2020